
Terça-feira, 25 de Julho de 2006

II
Série 

Número 143

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL

Sumário

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E SECRETARIA REGIONAL
DO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS

Despacho conjunto

SECRETARIAREGIONAL DO EQUIPAMENTO SOCIAL E TRANSPORTES
Despacho n.º 15/2006

SECRETARIAREGIONAL DO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS
Despacho n.º 110/2006
Despacho n.º 111/2006
Avisos
Anúncio de concurso



2 25 de Julho de 2006II
Número 143

V I C E - P R E S I D Ê N C I A DO GOVERNO REGIONALE
S E C R E TA R I AR E G I O N A L DO AMBIENTE 

E DOS RECURSOS NAT U R A I S

Despacho conjunto

Considerando o regime da reconversão profissional nos
serviços e organismos da Administração Pública, consagrado no
Decreto-Lei n.º 497/99, de 19 de Novembro, adaptado à R A M p e l o
Decreto Legislativo Regional n.º 8/2000/M, de 1 de A b r i l .

Considerando que o funcionário José Adriano Baptista
Jacques, do quadro de pessoal da Direcção Regional de
Agricultura e Desenvolvimento Rural, com a categoria de
Operário Semi-qualificado, exerce eficientemente funções de
Técnico Profissional, desde 1996.

Considerando que o funcionário adquiriu a seguinte formação
p r o f i s s i o n a l :

- Curso “Excel XP- Avançado”, com aproveitamento, na
modalidade de aperfeiçoamento, entre os dias 30 de
Março de 2006 e 07 de Abril de 2006, com a duração de
21 horas, organizado pela Direcção Regional da
Administração Pública e Local e co-financiado pelo
Fundo Social Europeu;

- Curso “Windows - Avançado”, com aproveitamento, na
modalidade de aperfeiçoamento, entre os dias 27 de
Maio de 2002 e 29 de Maio de 2002, com a duração de
9 horas, organizado pela Direcção Regional da
Administração Pública e Local e co-financiado pelo
Fundo Social Europeu;

- Curso/Acção de Formação de “Microinformática - 
- utilização básica (MS-Office)”, com aproveitamento,
entre os dias 26 de Junho de 2002 a 30 de Agosto de
2002, com a duração de 160 horas, na modalidade de
aperfeiçoamento e nível de qualificação de formação III,
o rganizado pela “Formarte - Centro de Formação
Técnico Profissional da Madeira, Lda.” e co-financiado
pelo Fundo Social Europeu;

- Curso de Formação Profissional de “Técnico Auxiliar de
Laboratório”, com aproveitamento, entre os dias 17 de
Janeiro de 2005 a 19 de Dezembro de 2005, com a
duração total de 1450 horas, na modalidade de
qualificação profissional e nível de formação II,
o rganizado pela “APEL - Associação Promotora do
Ensino Livre” e co-financiado pelo Fundo Social
Europeu, tendo o plano curricular as seguintes unidades
t e m á t i c a s :
• Português - 60 horas;
• Desenvolvimento Pessoal - 30 horas;
• Tecnologias da Informação e Comunicação - 96

h o r a s ;
• Matemática - 80 horas;
• Química - 126 horas;
• Física - 135 horas;
• Biologia e Geologia - 133 horas;
• Técnicas de Laboratório de Física - 84 horas;
• Técnicas de Laboratório de Química - 100

h o r a s ;
• Técnicas de Laboratório de Biologia e Geo-

logia - 116 horas;
• Socorrismo - 50 horas;
• Higiene e Segurança no Trabalho - 60 horas;
• Legislação do Trabalho - 30 horas;
• Formação em Contexto de Trabalho (Estágio) - 

- 350 horas,
Considerando que o funcionário reúne formação comple-

mentar que lhe confere os conhecimentos e aptidões profissionais
indispensáveis ao exercício das tarefas e responsabilidades
relativas ao conteúdo funcional da categoria de T é c n i c o
P r o f i s s i o n a l .

Considerando que as entidades formadoras são devidamente
a c r e d i t a d a s .

Considerando que existe parecer prévio favorável à
reconversão profissional pelo responsável pela gestão dos
recursos humanos do Gabinete do Secretário Regional do
Ambiente e dos Recursos Naturais.

D e t e r m i n o :

1 - Que os cursos de formação profissionais, indicados no
parágrafo terceiro do preâmbulo deste despacho, são os
necessários para a reconversão profissional, com vista ao
exercício de tarefas e responsabilidades de outra carreira.

2 - Definir como suplemento de formação para a
reconversão profissional do funcionário José A d r i a n o
Baptista Jacques, na carreira de Técnico Profissional,
categoria de Técnico Profissional de 2.ª classe, em que a
entidade promotora é a SERFORM e a entidade
formadora a DTIM, os seguintes cursos:
a) Curso: Trabalhador Designado para o

Desempenho de Funções de higiene e
Segurança no Tr a b a l h o ;
C a rga horária: trinta e seis horas;
Conteúdo programático: Definição e sistema-
tização de conceitos; introdução à prevenção de
riscos profissionais; normativos básicos em
matéria de prevenção de riscos profissionais;
princípios gerais prevenção; riscos relacionados
com as condições de segurança; riscos
relacionados com o meio ambiente de trabalho;
c a rga de trabalho, fadiga e insatisfação laboral;
abordagem tipo de avaliação e controlo de riscos
profissionais; sistemas elementares de controlo
de riscos; protecção colectiva e individual;
regras gerais de segurança e protecção pessoal;
sinalização de segurança; noções básicas de
actuação em emergências de evacuação;
primeiros socorros; controlo da saúde dos
trabalhadores; ergonomia, factores críticos de
um posto de trabalho; gestão da prevenção de
riscos profissionais na empresa; org a n i s m o s
públicos relacionados com a segurança, higiene
e saúde no trabalho; combate a incêndios.
Avaliação: componente qualitativa em que serão
avaliados os itens participação, motivação,
pontualidade, aquisição de conhecimentos,
aplicação de conhecimentos e comportamento
relacional. A componente quantitativa de
classificação expressa de 0 a 20 valores

b) Curso: Primeiros Socorros
C a rga horária: doze horas;
Conteúdo programático: Princípios básicos de
primeiros socorros; abordagem da vítima;
feridas e hemorragias; fracturas; lesões muscu-
lares e articulações; presenças de corpos
estranhos; queimaduras; asfixia efeitos externos
de temperatura desobstrução das vias aé-
reas/reanimação cárdio-pulmunar.
Avaliação: componente qualitativa em que serão
avaliados os itens participação, motivação,
pontualidade, aquisição de conhecimentos,
aplicação de conhecimentos e comportamento
relacional. A componente quantitativa de
classificação expressa de 0 a 20 valores

Vice-Presidência do Governo Regional e Secretaria Regional
do Ambiente e dos Recursos Naturais, no Funchal, aos 2 de Maio
de 2006.

O VI C E- PR E S I D E N T E D O GO V E R N O RE G I O N A L, João Carlos
Cunha e Silva

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L D O AM B I E N T E E D O S RE C U R S O S
NAT U R A I S, Manuel António Rodrigues Correia



25 de Julho de 2006 3II
Número 143

S E C R E TA R I AR E G I O N A L DO EQUIPA M E N TO SOCIAL
E T R A N S P O RT E S

Despacho n.º 15/2006

Considerando que pelo meu Despacho n.º 45/2005, de 1 de
Junho, publicado no J O R A M, II.ª Série, n.º 108, de 6 de Junho de
2005, foram aprovadas as denominadas “Outras Taxas de
Natureza Comercial” aplicáveis aos aeroportos da Região
Autónoma da Madeira.

Considerando o disposto no Decreto Lei n.º 81/2006, de 20 de
Abril, que aprova o regime relativo às condições de utilização dos
parques de estacionamento, no qual se integra, entre outras, a
determinação do preço dos parques de estacionamento.

Atendendo a que o tarifário actualmente em vigor nos
Aeroportos da Região Autónoma da Madeira não se coaduna com
o novo regime legal constante do supracitado diploma, torna-se
necessário proceder às subsequentes alterações.

Considerando a proposta apresentada pela empresa conces-
sionária das infraestruturas aeroportuárias da Região A u t ó n o m a
da Madeira, quanto à determinação do preço dos Parques de
E s t a c i o n a m e n t o .

Nos termos do disposto no artigo 21.º do Decreto Legislativo
Regional n.º 7/2000/M, de 1 de Março, determino:

1) As taxas de Estacionamento dos Aeroportos da Região
Autónoma da Madeira são as constantes do quadro em
a n e x o .

2) Mantêm-se sem alteração os restantes valores constantes
do meu Despacho n.º 45/2005.

3) O presente despacho entra em vigor no dia 20 de Julho
de 2006.

Secretaria Regional do Equipamento Social e Tr a n s p o r t e s ,
assinada em 12 de Julho de 2006.

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L, Luis Manuel dos Santos Costa

A n e x o

S E C R E TA R I AR E G I O N A L DO AMBIENTE 
E DOS RECURSOS NAT U R A I S

Despacho n.º 11 0 / 2 0 0 6

Na sequência de procedimento concursal para provimento de
c a rgo de direcção intermédia de 2.º grau, cuja publicação  foi
efectuada no J O R A M II Série, n.º 81, de 26 de Abril de 2006 e no
Jornal “NOTÍCIAS DA M A N H Ã”, de 8 de Maio de 2006, em
conformidade com o disposto nos n.ºs 1, 2 e 3 do artigo 21.º da
Lei n.º 51/2005 de 30 de A g o s t o ;

D E T E R M I N O:
Nomear em regime de Comissão de Serviço, para o cargo de

Chefe de Divisão de Higiene Pública Veterinária, do quadro de
pessoal da Direcção Regional de Veterinária, T E R E S A M A R I A
C O R R E I A S P Í N O L A R O D R I G U E S, licenciada em Medicina
Ve t e r i n á r i a .

A presente nomeação é feita por urgente conveniência de
serviço, nos termos do disposto no n.º 11 do artigo 21.º da Lei n.º
51/2005, de 30 de Agosto, e produz efeitos a partir de 29 de Junho
de 2006.

Este provimento tem cabimento orçamental na rubrica da
Secretaria 10, Capítulo 02, Divisão 03, Subdivisão 00, Classifi-
cação Económica 01.01.03.

Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais, no
Funchal, aos 29 de  Junho de 2006.

O CH E F E D E GA B I N E T E, José Miguel da Silva Branco

I d e n t i f i c a ç ã o
Nome: Teresa Maria Correia Spínola Rodrigues
Filiação: José Fernando Lopes Spínola
Maria Teresa Tavares Martins Correia Spínola
Naturalidade:  Freguesia de São Pedro - Concelho do Funchal
Nacionalidade: Portuguesa 
Data de Nascimento: 19 de Abril de 1964
Estado Civil: Casada
Morada: Rua Vale da Ajuda, Apart. “Vista Mar” , Bl. B, 6.º A I
Contribuinte n.º: 168 495 147
Bilhete de Identidade n.º: 6427925, emitido em 21 de

Fevereiro de 2000, no Serviço de Identificação Civil do Funchal
e válido até 21 de Junho de 2010

Habilitações  Literárias
- Licenciatura em Medicina Veterinária, pela Faculdade de

Medicina Veterinária de Lisboa da Universidade T é c n i c a

MADEIRA PORTO SANTO
2005 2005

EUR EUR

8-Estacionamento Viaturas (IVA incluído)

Parque 0 -Acesso reservado a Viaturas de Turismo

Na primeira hora o parqueamento é GRATUITO

Viaturas Ligeiras < 3,5 Ton's 

Por cada fracção de 15 m 0,30

Acesso Público em geral (entre as 20h00 e as 06h00)

Por cada fracção de 15 m 0,30

A partir das 06h00, por dia ou fracção 51,50

Viaturas Pesadas > 3,5 Ton's

Por cada fracção de 15 m 0,50

       Cartão Credipark (a)  

       (a) Valor de carregamento mínimo 7,50

Parque 1

1ª Fracção de 15 minutos 0,20

2ª Fracção de 15 minutos 0,20

3ª Fracção de 15 minutos 0,10

4ª Fracção de 15 minutos 0,10

 2ª Hora e seguintes

Por cada fracção de 15 m 0,20

 1º Dia 17,50

 2º Dia e seguintes 14,50
 Avença Mensal (Sem IVA) (a) 115,00
 Avença Trimestral (Sem IVA)  (a) 222,00
 Avença Semestral (Sem IVA) (a) 335,00
 Avença Anual (Sem IVA) (a) 600,00

Parque 2 
 Avença Mensal (Sem IVA) (a) 80,00
 Avença Trimestral (Sem IVA) (a) 160,00
 Avença Semestral (Sem IVA) (a) 240,00
 Avença Anual (Sem IVA) (a) 450,00

Parque 3
 Avença Mensal (Sem IVA) (a) 70,00
 Avença Trimestral (Sem IVA) (a) 150,00
 Avença Semestral (Sem IVA) (a) 220,00

AEROPORTOS ANAM

OUTRAS TAXAS DE NATUREZA COMERCIAL 2005

PARQUES DE ESTACIONAMENTO

(cont.)

MADEIRA PORTO SANTO
2005 2005

EUR EUR

Parques 5 e 6

Nos primeiros 45 m o parqueamento é GRATUITO

  A partir dos primeiros 45 m

Por cada fracção de 15 m 0,10

 Por Dia 3,00

Parque 7 

Nos primeiros 45 m o parqueamento é GRATUITO

  A partir dos primeiros 45 m

Por cada fracção de 15 m 0,10

 Por Dia 3,00

 Avença Mensal (Sem IVA incluído) (a) 55,00

Parques Rent-a-car

 Avença Mensal (Sem IVA) 55,00 55,00

Outras Zonas/Parques

 Avença Mensal (Sem IVA) (a) 56,00

 Avença Trimestral (Sem IVA) (a) 112,00

 Avença Semestral (Sem IVA) (a) 170,00

 Avença Anual (Sem IVA) (a) 300,00

 Perda de Bilhete (para todos os parques) 55,00

AEROPORTOS ANAM

OUTRAS TAXAS DE NATUREZA COMERCIAL 2005

PARQUES DE ESTACIONAMENTO

(a) Redução de 50% na Avença para os Funcionários da ANAM,S.A., NAV, EPE e
Concessionários, com excepção dos relacionados com a actividade de Rent-a-Car



4 25 de Julho de 2006II
Número 143

de Lisboa, concluída a 19 de Junho de 1992, com a
média final de 14 (catorze) valores.

- Estágio realizado na área de Inspecção Sanitária, no
Matadouro Industrial de Lisboa e na Doca de Pesca de
Pedrouços, tendo sido concluído com a classificação
final de “Muito Bom”, por unanimidade.

Habilitações Profissionais
- Curso de “Cardiologia e Anestesia em Pequenos

Animais” - no âmbito da III Jornadas Internacionais de
Medicina Veterinária, realizado em Lisboa nos dias 1 a 3
de Dezembro de 1989, com a duração de 20 horas.
Promovido por: Jornadas Internacionais de Medicina
Ve t e r i n á r i a .

- Curso de “Dermatologia em Animais de Companhia”  - 
- no âmbito da I Jornadas do Norte, realizado na cidade
da Maia, nos dias 14 e 15 de Março de 1992, com a
duração de 20 horas.
Promovido por: Edições Va d e - M e c u m .

- Curso de Formação sobre “Higiene em Matadouros” - 
- realizado no Matadouro Industrial de Lisboa, no ano de
1992, com a duração de 25 horas.
Promovido por: Matadouro Industrial de Lisboa.

- Curso de “O Frio no Processamento e Distribuição” - 
- realizado no Centro de Estágio da Venda Nova, de 28 a
29 de Abril, de 1993, com a duração de 13 horas.
Promovido por: IPPA A - Instituto de Protecção da
Produção A g r o - A l i m e n t a r.

- Curso de “O Mercado Interno” - realizado de 20 a 24 de
Setembro de 1993, no auditório do Edifício Golden Gate,
com a duração de 30 horas.
Promovido por: Direcção Regional da A d m i n i s t r a ç ã o
Pública e Local.

- Curso de “Actualização de Inspectores Sanitários de
Animais de Talho” - realizado no Centro de Estágio do
Instituto de Protecção da Produção Agro-Alimentar na
Venda Nova, Amadora, de 10 a 21 de Outubro, de 1994
(1.ª Fase), e de 14 a 25 de Novembro, de 1994 (2.ª Fase),
com a duração de 120 horas.
Promovido por: IPPA A - Instituto de Protecção da
Produção A g r o - A l i m e n t a r.

- Curso de “Seminário sobre Zoonoses” - realizado no
Centro de Estágio do Instituto de Protecção da Produção
Agro-Alimentar na Venda Nova, Amadora, de 7 a 9 de
Junho de 1995, com a duração de 21 horas.
Promovido por: IPPA A - Instituto de Protecção da
Produção A g r o - A l i m e n t a r.

- Curso de “Classificação de Carcaças de Bovinos” -
realizado por estes Serviços, de 8 a 11 de Janeiro de
1996, com a duração de 35 horas.
Promovido por: Direcção Geral de Ve t e r i n á r i a .

- Curso sobre “Controlos Veterinários  na Importação de
Animais Vivos e Produtos de Origem Animal” - 
- realizado no Centro de Estágio do Instituto de
Protecção Agro-Alimentar na Venda Nova, Amadora, de
27 a 28 de Fevereiro de 1996, com duração de 10,5
h o r a s .
Promovido por: IPPA A - Instituto de Protecção da
Produção A g r o - A l i m e n t a r.

- Quinto Programa (95/96) de Intercâmbio de
Funcionários Qualificados no Domínio Ve t e r i n á r i o
(Decisão 95/390/CE) - realizado de 11 a 29 de Março de
1996, na Finlândia, com apoio da Comissão Europeia,
com a duração, aproximada, de 100 horas. 
Promovido por: IPPA A - Instituto de Protecção da
Produção Agro-Alimentar e pelo Ministério da
Agricultura e Florestas da Finlândia.

- Curso de “Classificação de Carcaças de Bovinos” -
realizado por estes Serviços, de 22 a 26 de Fevereiro de
1999, com a duração de 35 horas.
Promovido por: Direcção Geral de Ve t e r i n á r i a .

- Curso sobre“Encefalopatias Espongiformes Tr a n s m i s -
síveis” - realizado no Centro de Estágio da Venda Nova,

de 6 a 8 de Outubro de 1999, com a duração de 17,5
h o r a s .
Promovido por: Direcção Geral de Ve t e r i n á r i a .

- Curso de “Comportamentos de Sucesso do Gestor
Eficaz” - realizado de 2 a 6 de Abril de 2001, no
Auditório do Edifício Golden Gate, com a duração de 30
h o r a s .
Promovido por: Direcção Regional da A d m i n i s t r a ç ã o
Pública e Local.

- Curso de “Radiologia” - realizado pela Faculdade de
Medicina Veterinária de Lisboa, de 9 a 11 de Novembro
de 2001, com a duração de 20 horas.
Promovido por: Revista o Médico Ve t e r i n á r i o .

- Curso de “Urgências e Cuidados Intensivos em A n i m a i s
de Companhia” - realizado pela Faculdade de Medicina
Veterinária de Lisboa, de 22 a 24 de Fevereiro de 2002,
com a duração de 20 horas.
Promovido por: Revista o Médico Ve t e r i n á r i o .

- Curso Teórico-Prático de “Ecografia e Ecocardio-
grafia” - realizado pela Faculdade de Medicina
Veterinária de Lisboa, de 8 a 10 de Março de 2002, com
a duração de 20 horas, incluindo 10 horas de teórica e 10
horas de prática.
Promovido por: Revista o Médico Ve t e r i n á r i o .

- Curso de Formação Profissional “Controlos Ve t e r i n á r i o s
de Produtos Provenientes de Países Terceiros, em
especial no que se refere aos Produtos da Pesca e Carnes
Frescas” - realizado em Lisboa, na Direcção Geral de
Veterinária, nos dias 18 e 19 de Abril de 2002, com a
duração de 12 horas.
Promovido por: Direcção Geral de Ve t e r i n á r i a .

- Curso de Formação Profissional de “Controlos
Veterinários de Produtos da Pesca para Médios
Veterinários dos PIF” - realizado no Centro de Estágio da
Venda Nova, de 31 de Março a 9 de Abril de 2003, com
a duração de 49 horas.
Promovido por: Direcção Geral de Veterinária e
financiada pelo Fundo Social Europeu e pelo Ministério
da Agricultura do Desenvolvimento Rural e das Pescas.

- Curso de “Introdução à Aquacultura” - realizado na
Faculdade de Medicina Veterinária de Lisboa, de 11 a 13
de Abril de 2003, com a duração de 20 horas.
Promovido por: Revista o Médico Ve t e r i n á r i o .

- Curso de Formação Profissional sobre “Qualidade e
Segurança Alimentar” - realizado no Auditório da
Direcção Regional de Pecuária, no Funchal, de 14 a 19
de Julho de 2003, com a duração de 38 horas.
Promovido por: Faculdade de Medicina Veterinária e
Direcção Regional de Pecuária.

- Acção de Formação no âmbito do “Regulamento n.º
136/2004 - Documento Veterinário Comum de Entrada
(DVCE)” - realizado em Lisboa, no dia 3 de Março de
2004, com a duração de 7 horas.
Promovido por: Direcção Geral de Veterinária - Direcção
de Serviços dos Controlos Ve t e r i n á r i o s .

- Acção de Formação no âmbito do Sistema TRACES - 
- área dos “Controlos Veterinários de Animais Vivos e
Produtos Animais Objecto de Trocas Intracomunitárias”
- realizado em Lisboa, no dia 30 de Setembro de 2004,
com a duração de 7 horas.
Promovido por: Direcção Geral de Veterinária - Direcção
de Serviços dos Controlos Ve t e r i n á r i o s . .

- Acção de Formação no âmbito do Sistema TRACES -
área dos “Controlos Veterinários de Animais Vivos e
Produtos Provenientes de Países Terceiros” - realizado
em Lisboa, no dia 1 de Outubro de 2004, com a duração
de 7 horas.
Promovido por: Direcção Geral de Veterinária - 
- Direcção de Serviços dos Controlos Ve t e r i n á r i o s .

- Curso sobre “Pesquisa de Triquinelas” - realizado no
Centro de Estágio de Venda Nova, em Lisboa, no dia 17
de Fevereiro de 2005, com a duração de 7 horas.
Promovido por: Direcção Geral de Ve t e r i n á r i a .



25 de Julho de 2006 5II
Número 143

- Curso “Vigilância Entomológica da Língua Azul” - 
- realizado no Auditório da  Direcção Regional de
Pecuária - Funchal, nos dias 18 e 19 de Julho de 2005,
com a duração de 9 horas.
Promovido por: Faculdade de Medicina Ve t e r i n á r i a .

- Acção de Formação no âmbito do “Sistema TRACES - 
- Reciclagem” - realizado em Lisboa, na Direcção Geral
de Veterinária, no dia 29 de Setembro de 2005, com a
duração de 7 horas.
Promovido por: Direcção Geral de Veterinária - Direcção
de Serviços dos Controlos Ve t e r i n á r i o s .

- Curso de Formação Profissional de “Controlos
Veterinários Aplicados ás Carnes” – realizado no Centro
de Estágio da Venda Nova, em Lisboa, de 10 a 14 de
Outubro de 2005, com a duração de 30 horas.
Promovido por: Direcção Geral de Veterinária e
financiado pelo Fundo Social Europeu e pelo Ministério
da Agricultura do Desenvolvimento Rural e das Pescas.

Jornadas e Congressos
-  XIII Jornadas Médico-Veterinárias “Equinos” - 

- realizadas em Lisboa, no Salão Nobre da Faculdade de
Medicina Veterinária, de 26 a 29 de Abril de 1990.
Promovido por: Associação de Estudantes da Faculdade
de Medicina Ve t e r i n á r i a .

- X I V Jornadas Médico-Veterinárias “Bovinos de Carne”
-  realizadas em Lisboa, no Salão Nobre da Faculdade de
Medicina Veterinária,de 19 a 21 de Abril de 1991.
Promovido por: Associação de Estudantes da Faculdade
de Medicina Ve t e r i n á r i a .

- I Congresso Nacional da Associação Portuguesa de
Médicos Veterinários Especialistas em Animais de
Companhia (APMVEAC) - realizado em Lisboa, nos
dias 16 e 17 de Maio de 1992.
Promovido por: APMVEAC - Associação Portuguesa de
Médicos Veterinários Especialistas em Animais de
C o m p a n h i a .

- II Encontro dos Médicos Veterinários das Regiões
Autónomas da Madeira, Açores e Canárias, realizado no
Funchal, nos dias 19 a 23 de Julho de 1993, como
c o n f e r e n c i s t a .
Promovido por: Direcção Regional de Pecuária.

- VI  Jornadas Ibéricas de Medicina Veterinária, subor-
dinadas aos temas “Suínos” e “Curso de Anestesia em
Animais de Companhia” -  realizado em Lisboa, nos dias
11 e 12 de Fevereiro de 1995.
Promovido por: Revista o Médico Ve t e r i n á r i o .

- V Encontro dos Médicos Veterinários das Regiões
Autónomas da Madeira, Açores e Canárias, realizado no
Funchal, nos dias 3 a 6 de Junho de 1996, como
p a r t i c i p a n t e .
Promovido por: Direcção Regional de Pecuária.

- VII Jornadas Ibéricas de Medicina Ve t e r i n á r i a ,
subordinadas ao tema “Geriatria em Animais de
Companhia” -  realizado em Lisboa, nos dias 26 e 27 de
Abril de 1997.
Promovido por: Revista o Médico Ve t e r i n á r i o .

- VI Encontro dos Médicos Veterinários das Regiões
Autónomas dos Açores, Madeira e Canárias, realizado
nas Ilhas Canárias - Gran Canária, nos dias 7 a 10 de
Outubro de 1997, como participante.
Promovido por: Comunidade Autónoma das Canárias.

- XII Jornadas Internacionais de Medicina Ve t e r i n á r i a ,
subordinadas ao tema “Oftalmologia e Ortopedia em
Cães Jovens” -  realizado em Lisboa, nos dias 30 e 31 de
Outubro e 1 de Novembro de 1998.
Promovido por: Revista o Médico Ve t e r i n á r i o .

- VIII Encontro dos Médicos Veterinários das Regiões
Autónomas da Madeira, Açores e Canárias, realizado no
Funchal, nos dias 30 de Maio e 5 de Junho de 1999,
como participante.
Promovido por: Direcção Regional de Pecuária.

- 1.º Encontro de Educação Contínua Fecava - 10.º
Encontro de Educação Contínua da A P M V E A C ,
subordinado ao tema “Reprodução” - realizada em
Lisboa, nos dias 27 e 28 de Novembro de 1999;
Promovido por: APMVEAC - Associação Portuguesa de
Médicos Veterinários Especialistas em Animais de
C o m p a n h i a .

- VI Jornadas Veterinárias do Norte, subordinadas ao tema
“Reprodução e Pediatria em Animais de Companhia” - 
- realizada no Porto, de 17 a 19 de Novembro de 2000.
Promovido por: Hospital Veterinário do Porto e  Revista
“O Médico Ve t e r i n á r i o ”

- 11.º Encontro de Educação Contínua da A P M V E A C ,
subordinado ao tema “Urologia e Dentistria” - realizado
em Lisboa, nos dias 9 e 10 de Dezembro de 2000.
Promovido por: APMVEAC. - Associação Portuguesa
de Médicos Veterinários Especialistas em Animais de
C o m p a n h i a .

- XI Congresso de Zootecnia - A Zootecnia nas Regiões
Ultraperiféricas da UE - realizado na Ilha da Madeira,
nos dias 15 e 17 de Novembro de 2001.
Promovido por: Associação Portuguesa de Engenharia
Z o o t é c n i c a .

- I Congresso dos Veterinários da Macaronésia - XI
Encontro dos Médicos Veterinários das Regiões
Autónomas Da Açores, Madeira, Canárias e Cabo Ve r d e
- realizado no Funchal, de 20 a 27 de Julho de 2002.
Promovido por: Direcção Regional de Pecuária.

- Seminário sobre “Qualidade em Serviços Públicos” -
realizado no Auditório da Empresa de Electricidade da
Madeira - Funchal, no dia 15 de Novembro de 2002,
inserido no Ano da Qualidade.
Promovido por: Direcção Regional do Comércio,
Indústria e Energ i a .

- Colóquio sobre Segurança Alimentar - realizado no
Museu Dr. Santos Rocha, na Figueira da Foz, no dia 10
de Maio de 2003.
Promovido por: Ordem dos Médicos Ve t e r i n á r i o s .

- Conferência Internacional “Food Protection 2003” -
realizada na Cooperativa de Ensino Superior Egas
Moniz - Caparica,, nos dias 12 e 13 de Maio de 2003. 
Promovido por: NISQA - Núcleo de Investigação
Contínua em Segurança e Qualidade A l i m e n t a r.

- 9th Fecava Congress - 12th APMVEAC National
Congress -  realizado em Lisboa, de 22 a 25 de Maio de
2 0 0 3 .
Promovido por: APMVEAC - Associação Portuguesa de
Médicos Veterinários Especialistas em Animais de
C o m p a n h i a .

- Palestras sobre Gastroenterologia em Pequenos A n i m a i s
- realizadas no Auditório da Direcção Regional de
Pecuária, no dia 5 de Julho de 2003, com a duração de 4
h o r a s .
Promovido por: Associação dos Médicos Veterinários da
M a c a r o n é s i a .

- II Congresso dos Veterinários da Macaronésia - XII
Encontro dos Médicos Veterinários das Regiões
Autónomas Da Açores, Madeira, Canárias e Cabo Ve r d e
- realizado na Cidade da Praia - Cabo Verde, de 20 a 24
de Outubro de 2003.
Promovido por: Direcção Geral de A g r i c u l t u r a ,
Silvicultura e Pecuária de Cabo Ve r d e .

- 14.º Encontro de Educação Contínua da APMVEAC -
realizado em Lisboa, nos dias 6 e 7 de Dezembro de
2 0 0 3 .
Promovido por: APMVEAC. - Associação Portuguesa
de Médicos Veterinários Especialistas em Animais de
C o m p a n h i a .

- Conferência Internacional “Food Protection 2004” -
realizada na Cooperativa de Ensino Superior Egas
Moniz - Caparica, nos dias 20, 21 e 22 de Maio de 2004.
Promovido por: NISQA - Núcleo de Investigação
Contínua em Segurança e Qualidade A l i m e n t a r



6 25 de Julho de 2006II
Número 143

- 13.º Congresso da APMVEAC - realizado no Estoril, de
4 a 6 de Junho de 2004.
Promovido por: APMVEAC - Associação Portuguesa de
Médicos Veterinários Especialistas em Animais de
C o m p a n h i a .

- 10.º Encontro da Secção Regional Sul da APMVEAC, - 
- realizada no Algarve - Albufeira, nos dias 30 e 31 de
Outubro de 2004.
Promovido por: APMVEAC - Associação Portuguesa de
Médicos Veterinários Especialistas em Animais de
C o m p a n h i a .

- I V Seminário Internacional de Segurança Alimentar - 
- realizado em Lisboa pela Revista “O Médico Ve t e -
rinário”, de 13 a 15 de Maio de 2005.
Promovido por: Faculdade Médica Veterinária e Revista
o Médico Veterinário. 

- Jornadas Veterinárias Luso Espanholas de Segurança
Alimentar - realizado na cidade de Évora, de 11 e 12 de
Novembro de 2005.
Promovido por: Ordem dos Médicos Ve t e r i n á r i o s .

Formação Complementar
- Curso de Inglês - realizado em Inglaterra na “The Bell

School of Languages”, Bowthorpe Hall, Norwich, em
regime full-time de 23 de Agosto a 19 de Setembro de
1992, com a duração de 106 horas.

- Curso de Informática - Utilização de PCS (Ms-Dos,
Lótus 123, DBase III Plus). Realizado no IPFEL
(Internacional Program for the English Language and
Computer Science), em Lisboa, com a duração de 36
h o r a s .

- Curso de Informática - “Tratamento de Texto. Word 2.0”
- promovido pela SULOG - Suportes Lógicos, Lda., com
a duração de 36 horas.

- Curso de Internet / Outlook 2000 - promovido pela
Sulog, Lda., de 17 a 23 de Janeiro de 2001, com a
duração de 15 horas.

- Curso de Especialistas em MS-Office (PF n.º 21) - 
- promovido pela Sulog, Lda., de 19 de Novembro a 14
de Dezembro de 2001, com a duração de 60 horas.

Orientação de Estágios
- Orientadora Científica de Estágios Curriculares, na área

de “Inspecção Sanitária das Carnes”, de finalistas do
curso de Medicina Veterinária da Faculdade de Medicina
Veterinária de Lisboa (FMV), da Universidade de Évora
(UE), da Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro
( U TAD) e do Instituto de Ciências Biomédicas de A b e l
Salazar (ICBAS), realizados na Direcção Regional de
Pecuária, desde Janeiro de 2000.    

- Orientadora Científica de Estágios Profissionais, na área
de “Inspecção Sanitária das Carnes”, realizados na
Direcção Regional de Pecuária, desde Novembro de
2 0 0 1 .

- Orientadora Científica de um Estágio Profissional, na
área de “Controlos Veterinários nos Postos de Inspecção
Fronteiriços”, realizado na Direcção Regional de
Pecuária, de Agosto de 2003 a Abril de 2004.

Trabalhos Realizados
- Participação num trabalho subordinado ao tema

“Higiene dos Leites na Região Autónoma da Madeira”
apresentado no II Encontro dos Médicos Veterinários das
Regiões Autónomas dos Açores, Madeira e Canárias,
que decorreu na Ilha Madeira - Funchal, de 9 a 23 de
Julho de 1993.

- Participação num trabalho subordinado ao tema
“Hematúria Enzoótica Bovina na Ilha da Madeira”
apresentado na  IV Conferência Internacional do
Bracken Group, no dia 21 de Julho de 1999 que teve
lugar na Universidade de Manchester, no Reino Unido.

- Participação num trabalho subordinado ao tema “A
Cisticercose Bovina Identificada na Região A u t ó n o m a

da Madeira. Um Problema de Saúde Animal e de Saúde
Pública” apresentado no I Encontro dos Médicos
Veterinários das Regiões Autónomas dos A ç o r e s ,
Madeira, Canárias e Cabo Verde, que decorreu na Ilha
Terceira - Açores, de 12 a 16 de Setembro de 2000.

- Pasteleurose Pneumónica dos Bovinos (Febre dos
transportes, febre do embarque) - realizado em Julho de
1998 e publicado na revista “A F e i r a ” .

- Inspecção Sanitária dos Animais de Talho - realizado em
Julho de 1999 e publicado na revista “A F e i r a ” .

- ACisticercose Bovina na Região Autónoma da Madeira
- realizado em Julho de 2000 e publicado na revista “A
F e i r a ” .

- Controlos Veterinários de Produtos de Origem A n i m a l
Provenientes de Países Terceiros Introduzidos na
Comunidade - realizado em Julho de 2003 e publicado
na revista “A F e i r a ”

Carreira Profissional
- Pelo Despacho n.º 4/92, de sua Excelência o Secretário

Regional da Agricultura, Florestas e Pescas, de 30 de
Novembro, foi autorizada na sequência de oferta de
emprego, a contratação em regime de contrato de
trabalho a termo certo, para exercer funções de T é c n i c o
Superior de 2.ª Classe, da carreira de Médico Ve t e r i n á r i o ,
com efeitos a partir de 2 de Dezembro de 1992.

- Pelo Despacho n.º 85/93, de sua Excelência o Secretário
Regional da Agricultura, Florestas e Pescas, de 29 de
Abril, foi autorizada a celebração do contrato
administrativo de provimento para estagiário, da carreira
de Médico Veterinário, do quadro de pessoal da Direcção
Regional de Pecuária, com efeitos a partir de 30 de A b r i l
de 1993.

- Pelo Despacho n.º 196/94, de sua Excelência o
Secretário Regional da Agricultura, Florestas e Pescas,
de 11 de Setembro, foi nomeada definitivamente para a
categoria de Técnico Superior de 2.ª Classe, da carreira
de Médico Veterinário, do quadro de pessoal da Direcção
Regional de Pecuária, com efeitos a partir de 12 de
Setembro de 1994

- Pelo Despacho n.º 197/96, de sua Excelência o
Secretário Regional da Agricultura, Florestas e Pescas,
de 8 de Agosto, foi nomeada definitivamente para a
categoria de Técnico Superior de 1.ª Classe, da carreira
de Médico Veterinário, do quadro de pessoal da Direcção
Regional de Pecuária, com efeitos a partir de 30 de
Agosto de 1996.

- Pelo Despacho n.º 09/2000, de sua Excelência o
Secretário Regional da Agricultura, Florestas e Pescas,
de 14 de Janeiro de 2000, foi nomeada definitivamente
para a categoria de Técnico Superior Principal, da
carreira de Médico Veterinário, do quadro de pessoal da
Direcção Regional de Pecuária, com efeitos a partir de 27
de Janeiro de 2000.

- Pelo Despacho n.º 47/2001, de 14-03-2001, do Chefe de
Gabinete por delegação do Secretário Regional do
Ambiente e Recursos Naturais, foi nomeada em
comissão de Serviço no cargo de Chefe de Divisão de
Inspecção Veterinária, do quadro de pessoal da Direcção
Regional de Pecuária, com efeitos a partir de 14 de
Março de 2001.

- Pelo Despacho n.º 93/2003, de 27 de Junho, de sua
Excelência o Secretário Regional do Ambiente e
Recursos Naturais, foi nomeada definitivamente para a
categoria de A s s e s s o r, da carreira de Médico Ve t e r i n á r i o ,
do quadro de pessoal da Direcção Regional de Pecuária,
com efeitos a partir de 15 de Julho de 2003.

- Pelo Despacho n.º 1-A/2004, de sua Excelência o
Secretário Regional do Ambiente e Recursos Naturais,
datado de 06/01/2004, foi renovada a comissão de
serviço, com efeitos a partir de 14 de Março de 2004, no
c a rgo de Chefe de Divisão de Inspecção Veterinária, do
quadro de pessoal da Direcção Regional de Pecuária.



25 de Julho de 2006 7II
Número 143

- Pelo Despacho n.º 151-A/2005, de Sua Excelência o
Secretário Regional do Ambiente e Recursos Naturais,
de 4 de Novembro, foi nomeada no cargo de Chefe de
Divisão de Higiene Pública Veterinária., com efeitos a
partir de 4 de Novembro de 2005, 

Actividades Desenvolvidas
- Inspectora Sanitária de Carnes nos Matadouros da

Região Autónoma da Madeira.
- Responsável pela Classificação de Carcaças de Bovinos

na Região Autónoma da Madeira.
- Orientadora de Estágios Curriculares e Profissionais na

área de Inspecção Sanitária das Carnes e no âmbito dos
Controlos Veterinários nos Postos de Inspecção
F r o n t e i r i ç o s .

- Responsável pelo Posto de Inspecção Fronteiriço do
Funchal (Porto e A e r o p o r t o ) .

- Clínica de Pequenos A n i m a i s .

Funchal, 12 de Maio de 2006.

Teresa Spínola 

Despacho n.º 111 / 2 0 0 6

Na sequência de procedimento concursal para provimento de
c a rgo de direcção intermédia de 1.º grau, cuja publicação  foi
efectuada no J O R A M II Série, n.º 81, de 26 de Abril de 2006 e no
Jornal “NOTÍCIAS DA M A N H Ã”, de 8 de Maio de 2006, em
conformidade com o disposto nos n.ºs 1, 2 e 3 do artigo 21.º da
Lei n.º 51/2005 de 30 de A g o s t o ;

D E T E R M I N O:
Nomear em regime de Comissão de Serviço, para o cargo de

Director de Serviços de Protecção Veterinária, do quadro de
pessoal da Direcção Regional de Veterinária, F Á T I M A M A R I A
DRUMOND DE FREITAS DE SOUSA, licenciada em Medicina
Ve t e r i n á r i a .

A presente nomeação é feita por urgente conveniência de
serviço, nos termos do disposto no n.º 11 do artigo 21.º da Lei n.º
51/2005, de 30 de Agosto, e produz efeitos a partir de 29 de Junho
de 2006.

Este provimento tem cabimento orçamental na rubrica da
Secretaria 10, Capítulo 02, Divisão 03, Subdivisão 00, Classifi-
cação Económica 01.01.03.

Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais, no
Funchal, aos 29 de  Junho de 2006.

O CH E F ED E GA B I N E T E, José Miguel da Silva Branco

I D E N T I F I C A Ç Ã O
N O M E: Fátima Maria Drumond de Freitas de Sousa
F I L I A Ç Ã O: Manuel Brás de Freitas e de Alzira da Conceição

Drumond de Freitas 
N AT U R A L I D A D E: São Pedro * Funchal
N A C I O N A L I D A D E: Portuguesa
D ATADE NASCIMENTO: 29 de Junho de 1963
E S TADO CIVIL: Casada
M O R A D A: Avenida Infante, n.º 11 - 7 - A,  9000-015 Funchal
BILHETE DE IDENTIDADE: n.º 6239968, emitido em

1 2 / 11/2001 * Funchal e válido até 12/11 / 2 0 11

H A B I L I TAÇÕES LITERÁRIAS
- Licenciada em Medicina Veterinária, no ano de 1986,

pela Escola Superior de Medicina Veterinária da
Universidade Técnica de Lisboa.

C A R R E I R AP R O F I S S I O N A L
- Ingressou na Função Pública em 15 de Outubro de 1986,

na categoria de Técnico Superior de 2.ª Classe do quadro
de pessoal da Direcção Regional de Pecuária.

- Pelo Despacho n.º 480/90, de 12 de Dezembro, do
Secretário Regional da Economia, foi promovida à
categoria de Técnico Superior de 1.ª Classe, da Carreira
de Médico Veterinário, tendo tomado posse do lugar aos
2 2 / 1 2 / 1 9 9 0 .

- Pelo Despacho n.º 155/94, de 13 de Julho, do Secretário
Regional de Agricultura, Florestas e Pescas, foi nomeada
definitivamente na categoria de Técnico Superior
Principal, da carreira de Médico Veterinário, tendo
tomado posse do lugar aos 28/07/1994.

- Pelo Despacho n.º 212/97, de 13 de Novembro, do
Secretário Regional de Agricultura, Florestas e Pescas,
foi nomeada definitivamente na categoria de A s s e s s o r, da
carreira de Médico Veterinário, tendo tomado posse do
lugar aos 24/11 / 1 9 9 7 .

- Pelo Despacho n.º 90/2001, de 11 de Julho, do Chefe de
Gabinete por Delegação do Secretário Regional do
Ambiente e dos Recursos Naturais, foi nomeada
definitivamente na categoria de Assessor Principal, da
carreira de Médico Veterinário, tendo tomado posse do
lugar aos 30/07/2001.

ACTIVIDADES DESENVOLV I D A S
- Chefe de Divisão de Saúde Animal, da Direcção dos

Serviços Veterinários, no período de 03/07/1989 a
3 0 / 0 6 / 1 9 9 3 .

- Chefe de Divisão de Saúde e Bem Estar Animal, da
Direcção dos Serviços de Protecção Veterinária, desde
0 1 / 0 7 / 1 9 9 3 .

- Inspector Sanitário na rede de Matadouros da Região
Autónoma da Madeira.

- Gestora do Programas de Agrupamentos de Defesa
Sanitária (A.D.S.) Despacho n.º 19/89.

- Representante da Região Autónoma no grupo de apoio
ao Coordenador Nacional do Programa Mediterrâneo da
Luta contra Zoonoses.

- Monitora da Disciplina de Pecuária nos Cursos de
Jovens Agricultores da A J A M P S .

- Gestora do “Programa de Epidemiovigilância das
Zoonoses da Região Autónoma da Madeira.

- Representante da Região na Comissão ética e
acompanhamento dos Parques Zoológicos (CEAPZ).

- Director de Serviços de Protecção Veterinária em regime
de substituição desde 04/11 / 2 0 0 5

FORMAÇÃO PROFISSIONAL
- Diploma da língua Francesa, do Instituto Francês de

L i s b o a .
- Curso de Especialização de Radiologia Clínica de

Pequenos Animais, realizado no período de 2 a 6 de
Setembro de 1985.

- I Encontro dos Médicos Veterinários da Madeira, A ç o r e s
que decorreu no ano de 1987.

- Curso de Higiene Alimentar que decorreu de 16 a 20 de
Novembro de 1987, com a duração de 30 horas.

- Curso de Higiene Alimentar no sector do pescado que
decorreu de 15 a 23 de Junho de 1988, com a duração de
40 horas.

- II Encontro dos Médicos Veterinários das Regiões
Autónomas dos Açores e da Madeira que decorreu de 28
de Julho a 1 de Agosto de 1988, com a duração de 30
h o r a s .

- I V Simpósio Internacional de Reprodução Animal que
decorreu em Fevereiro de 1989.

- III Encontro dos Médicos Veterinários das Regiões
Autónomas dos Açores e da Madeira que decorreu de 20
a 23 de Julho de 1989 com a duração de 24 horas.

- Curso de Patologia Apícola para Médicos Ve t e r i n á r i o s ,
que decorreu de 14 a 16 de Dezembro de 1990 com a
duração de 18 horas.

- Jornadas de Apicultura que decorreu nos dias 12, 13 e 14
de Janeiro de 1990 com a duração de 18 horas.



8 25 de Julho de 2006II
Número 143

- Congresso Internacional de Medicina Veterinária em
Língua Portuguesa, que decorreu de 6 a 8 de Dezembro
de 1990 com a duração de 18 horas.

- Curso de Leucoses Animais, promovido pela Divisão de
Habilitação Técnica Profissional de D.G.P. que decorreu
de 26 a 27 de Março de 1991 com a duração de 12 horas.

- Curso de Formação de Formadores, promovido pela
AJAMPS, que decorreu de 1 a 19 de Abril de 1991 com
a duração de 105 horas.

- Curso de Tuberculoses Animais organizado pela
Direcção Geral de Pecuária, no período de 26 e 27 de
Setembro de 1991, com a duração de 12 horas.

- Curso de Avaliação do Desempenho promovido pela
DSAF que decorreu de 6 a 10 de Janeiro de 1992 com a
duração de 30 horas.

- Curso de Brucelose Animais promovido pela Divisão de
Habilitação Técnica Profissional da D.G.P.  que decorreu
de 18 a 19 de Fevereiro de 1992 com a duração de 14
h o r a s .

- Curso de Informática MS - DOS - WINDOWS, W O R D
- EXCEL, que decorreu em Março de 1992 com a
duração de 72 horas.

- Curso sobre Produção e Sanidade Cunícola de Divisão
de Habilitação Técnica Profissional da D.G.P. que
decorreu de 20 a 24 de Abril de 1992 com a duração de
35 horas.

- Curso de Actualização de Inspectores Sanitários de
Carnes promovido pela Divisão de Habilitação T é c n i c a
Profissional da D.G.P. que decorreu de 25 de Maio a 5 de
Junho de 1992 com a duração de 60 horas.

- II Encontro dos Médicos Veterinários das Regiões
Autónomas da Madeira, Açores e Canárias, que decorreu
de 19 a 23 de Julho de 1993, com a duração de 30 horas.

- Curso de Sanidade Aquícola, promovido pelo IPPA A ,
que decorreu de 16 a 19 de Maio de 1994, com a duração
de 26 horas.

- III Encontro de Veterinários das Regiões Autónomas dos
Açores, Madeira e Canárias, que decorreu de 12 a 15 de
Outubro de 1994.

- Orientadora de Estágio da finalista do Curso de Medicina
Veterinária da Faculdade de Medicina de Lisboa no ano
Lectivo de 1994  - 1995.

- Curso de Epidemiovigilância, promovido pelo IPPA A ,
em 5 módulos, iniciados a 20 de Fevereiro de 1995 a 28
de Junho de 1995, com a duração de 90 horas.

- Curso de Epidemiologia Aplicada, promovido pelo
I P PAA, iniciado a 2 de Outubro até 6 de Outubro de
1995, com a duração de 24 horas.

- Curso de classificador de carcaças de bovinos, realizado
pelo D.G.V. no Funchal,  de 8 a 11 de Janeiro de 1996.

- Congressista no V Encontro dos Médicos Ve t e r i n á r i o s
das Regiões Autónomas da Madeira, Açores e Canárias,
que decorreu de 3 a 6 de Junho de 1996.

- Seminário sobre Doença de Newcastle, promovido pela
Direcção Geral de Veterinária, realizado a 4 de Julho de
1996, com a duração de 7 horas.

- Orientadora de Estágio da Finalista de Curso de
Medicina Veterinária de Lisboa no ano lectivo
1 9 9 7 / 1 9 9 8

- Actualização de Médicos Veterinários das OPP, com a
duração de 70 horas, realizado no centro de Estágio da
Venda Nova, de 9 a 13 de Novembro e de 23 a 27 de
Novembro de 1998.

- Curso de Actualização da Classificação de Carcaças de
Bovino, realizado no Funchal de 22 a 26 de Fevereiro de
1999, com a duração de 35 horas, dado pelo D.G.V.

- Participante no VIII, Encontro dos Médicos Ve t e r i n á r i o s
das Regiões Autónomas da Madeira, Açores e Canárias,
de 30 de Maio a 5 de Junho de 1999.

- Curso dobre Encefalopatias Espongiformes Tr a n s m i s -
síveis de 6 e 7 de Julho de 1999, com a duração de 14
horas, ministrado pela, Direcção Geral Ve t e r i n á r i a ,
Divisão de Formação, Informação e Documentação.

- Congressista no I Encontro dos Médicos Veterinários dos
Açores, Madeira, Canárias e Cabo Verde. Ilha Te r c e i r a
de 12 a 17 de Setembro de 2000.

- Curso de Bem Estar Animal, de 23 a 25 de Outubro de
2000, com a duração de 21 horas.

- Certificado de Aptidão Profissional.
- Curso de Formação de MS-Office, Internet e Correio

Electrónico de 16 de Março a 27 de Abril de 2001, com
a duração de 60 horas.

- Curso de Formação de MS-Office nível intermédio de 15
de Outubro a 13 de Novembro de 2001, com a duração
de 60 horas.

- Curso intensivo de Antibióticos- Resistência Bacteriana,
realizado nos dias 2 e 3 de Maio de 2002, com a duração
de 10 horas.

- Orientadora de estágio de finalista do curso de Medicina
Veterinária da Universidade Técnica de Lisboa, no ano
lectivo 2002-2003.

- Curso sobre Bem Estar Animal – Protecção dos A n i m a i s
de Interesse Pecuário, nos dias 27 a 31 Janeiro de 2003,
com a duração de 30 horas.

- Acção de Formação no âmbito do Sistema TRACES - 
- área dos “controlos veterinários de animais vivos e
produtos animais objectos de trocas intracomunitárias” no
dia 30 de Setembro de 2004, com a duração de 7 horas.

- Curso de “Vigilância Entomológica da Língua Azul” nos
dias 18 e 19 de Julho de 2005, com a duração de 9 horas.

Funchal, 8 de Maio de 2006.

Fátima Maria Drumond de Freitas de Sousa

Av i s o

Pelo Despacho n.º 113-A/2006, de 30 de Junho, de Sua
Excelência o Secretário Regional do Ambiente e dos Recursos
N a t u r a i s :

Nomeada, em regime de substituição para o cargo de Chefe de
Divisão de Criação Artística, do Instituto do Vinho, do Bordado e
do Artesanato da Madeira, I.P., a Dr.ª N Á D I A M E R O N I, T é c n i c a
Superior de 1.ª Classe, da Carreira Técnica Superior, licenciada
em Organização e Gestão de Tu r i s m o .

A presente nomeação é feita por urgente conveniência de
serviço e produz efeitos a partir de 1 de Julho de 2006.

(Nos termos do artigo 114.º da Lei n.º 98/97, de 26 de A g o s t o ,
não carece de visto da Secção Regional da Madeira do Tr i b u n a l
de Contas).

Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais, aos
7 de Julho de 2006.

O CH E F E D E GA B I N E T E, José Miguel da Silva Branco

Av i s o

Pelo Despacho n.º 90-J/2006, de 01 de Junho, de Sua
Excelência o Secretário Regional do Ambiente e dos Recursos
N a t u r a i s :

Nomeada, em regime de substituição para o cargo de
Directora de Serviços de Vitivinicultura, do Instituto do Vinho, do
Bordado e do Artesanato da Madeira, I.P., a Eng.ª M A R I A
C A R L O TA VAZ MEDEIROS FERREIRA B R A Z Ã O, Assessora, da
carreira Técnica Superior, licenciada em Engenharia A g r í c o l a .

A presente nomeação é feita por urgente conveniência de
serviço e produz efeitos a partir de 1 de Junho de 2006.

(Nos termos do artigo 114.º da Lei n.º 98/97, de 26 de A g o s t o ,
não carece de visto da Secção Regional da Madeira do Tr i b u n a l
de Contas).

Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais, aos
7 de Julho de 2006.

O CH E F E D E GA B I N E T E, José Miguel da Silva Branco



25 de Julho de 2006 9II
Número 143

Av i s o

Pelo Despacho n.º 90-H/2006, de 01 de Junho, de Sua
Excelência o Secretário Regional do Ambiente e dos Recursos
N a t u r a i s :

Nomeada, em regime de substituição para o cargo de
Directora de Serviços de Controlo e Regulamentação, do Instituto
do Vinho, do Bordado e do Artesanato da Madeira, I.P., a Eng.ª
Â N G E L A M A R I A DIAS NASCIMENTO, Assessora Principal, da
carreira Técnica Superior, licenciada em Química.

A presente nomeação é feita por urgente conveniência de
serviço e produz efeitos a partir de 1 de Junho de 2006.

(Nos termos do artigo 114.º da Lei n.º 98/97, de 26 de A g o s t o ,
não carece de visto da Secção Regional da Madeira do Tr i b u n a l
de Contas).

Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais, aos
7 de Julho de 2006.

O CH E F E D E GA B I N E T E, José Miguel da Silva Branco

Av i s o

Pelo Despacho n.º 90-I/2006, de 01 de Junho, de Sua
Excelência o Secretário Regional do Ambiente e dos Recursos
N a t u r a i s :

Nomeada, em regime de substituição para o cargo de
Directora de Serviços de Apoio à Qualidade, do Instituto do
Vinho, do Bordado e do Artesanato da Madeira, I.P., a Eng.ª
I S A B E L M A R G A R I D A SOARES DE SOUSA M E S Q U I TA S P R A N G E R
D E L G A D O, Assessora Principal, da carreira Técnica Superior,
licenciada em Engenharia Química.

A presente nomeação é feita por urgente conveniência de
serviço e produz efeitos a partir de 1 de Junho de 2006.

(Nos termos do artigo 114.º da Lei n.º 98/97, de 26 de A g o s t o ,
não carece de visto da Secção Regional da Madeira do Tr i b u n a l
de Contas).

Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais, aos
7 de Julho de 2006.

O CH E F E D E GA B I N E T E, José Miguel da Silva Branco

Av i s o

Pelo meu despacho n.º 117/2006, datado de 06 de Julho de
2006, Nuno da Conceição Gouveia Serralha foi nomeado

definitivamente na categoria de Técnico Superior de 2.ª Classe, da
carreira de Engenheiro, do quadro de pessoal da Direcção
Regional de Florestas.

(Não carece de fiscalização prévia da S . R . M . T. C. )

Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais, 12
de Julho de 2006.

O CH E F ED E GA B I N E T E, José Miguel da Silva Branco

Anúncio de concurso

SECÇÃO I: ENTIDADE A D J U D I C A N T E
I.1) DESIGNAÇÃO, ENDEREÇOS E PONTOS DE CONTA C TO
Designação Oficial: Região Autonoma da Madeira - Secretaria Regional do Ambiente e dos
Recursos - Direcção Regional de Florestas
Endereço postal: Estrada Comandante Camacho de Freitas, 308/310, Jamboto Santo A n t ó n i o
Localidade: Funchal; Código postal: 9000 324; País: PORT U G A L
Telefone: 00351291740060; Fax: 00351291740065
Caderno de encargos e documentos complementares podem ser obtidos no endereço supra-
r e f e r i d o
As propostas ou pedidos de participação devem ser enviados para o endereço supra-referido
I.2) TIPO DE ENTIDADE ADJUDICANTE E SUAS PRINCIPAIS A C T I V I D A D E S
Autoridades regionais ou locais
SECÇÃO II: OBJECTO DO CONTRATO
II.1) DESCRIÇÃO
II.1.1) Designação dada ao contrato pela entidade adjudicante: Concurso Público Internacional
n.º 1/SRA/DRF/2006 para a Florestação de 179 ha no Pico Escalvado
II.1.2) Tipo de contrato e local da realização das obras, da entrega dos fornecimentos ou da
prestação de serviços
c) Serviços; Categoria de serviços n.º 27; Principal local de execução: Pico Escalvado
Código NUTS: PT300
II.1.3) O anúncio implica: Um contrato público
II.1.5) Breve descrição do contrato ou das aquisições: Florestação de 179 ha no Pico
E s c a l v a d o
II.1.6) CLASSIFICAÇÃO CPV (VOCABULÁRIO COMUM PA R A OS CONTRATOS PÚBLICOS)
Objecto principal; Vocabulário principal: 77200000
SECÇÃO IV: PROCESSO
I V.1.1) Tipo de processo: Concurso público
I V.3) INFORMAÇÕES DE CARÁCTER A D M I N I S T R AT I V O
I V.3.3) Condições para obtenção do caderno de encargos e dos documentos
complementares (excepto para um SAD) ou memória descritiva (em caso de diálogo
c o n c o r r e n c i a l )
Prazo para a recepção de pedidos de documentos ou para aceder aos documentos
Data: 04/09/2006; Hora: 17
Documentos a título oneroso: Sim; Indicar preço: 50; Divisa: EUR
Condições e modo de pagamento: Pagamento em dinheiro ou cheque visado à ordem do
Tesoureiro do Governo Regional da Madeira
I V.3.4) Prazos de recepção das propostas ou dos pedidos de participação
Data: 11/09/2006; Hora: 17
I V.3.6) Língua ou línguas que podem ser utilizadas nas propostas ou nos pedidos de
p a r t i c i p a ç ã o: PT
I V.3.7) Período mínimo durante o qual o concorrente é obrigado a manter a sua proposta
(concursos públicos)
Período em dias: 60 (a contar da data-limite para a recepção das propostas)
SECÇÃO VI: INFORMAÇÕES COMPLEMENTA R E S
VI.5) DATADE ENVIO DO PRESENTE A N Ú N C I O; 17/07/2006

17/07/2006 

O CH E F ED O GA B I N E T E , José Miguel da Silva Branco



10 25 de Julho de 2006II
Número 143

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL

Toda a correspondência relativa a anúncios e a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direcção

Regional da Administração da Justiça.

Os preços por lauda ou por fracção de lauda de anúncio são os seguintes:
Uma lauda . . . . . . . . . . . . . . . . 15,91 cada 15,91;
Duas laudas . . . . . . . . . . . . . . . 17,34 cada 34,68;
Três laudas  . . . . . . . . . . . . . . . 28,66 cada 85,98;
Quatro laudas . . . . . . . . . . . . . . 30,56 cada 122,24;
Cinco laudas  . . . . . . . . . . . . . . 31,74 cada 158,70;
Seis ou mais laudas . . . . . . . . . 38,56 cada 231,36

A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página  0,29

Anual Semestral
Uma Série . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27,66 13,75;
Duas Séries . . . . . . . . . . . . . . . . . 52,38 26,28;
Três Séries  . . . . . . . . . . . . . . . . . 63,78 31,95;
Completa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74,98 37,19.

Aestes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido.

Divisão do Jornal Oficial

Divisão do Jornal Oficial

Número 181952/02

O Preço deste número: 3,02 (IVA incluído)


